
 
 

 

5 
 

BOLETIM ADMINISTRATIVO
Nº 183 20 de setembro de 2019

 
DIREÇÃO SUPERIOR 

 
 
 
ATOS DA DIRETORIA COLEGIADA 
 
 

PORTARIA Nº 6368, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 
 

A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 12, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 26, de 05 de maio de 2016, 
publicado no DOU, de 12 de maio de 2016, e tendo em vista o constante no processo nº 
50600.021386/2019-11, e 

 
Considerando a publicação da Portaria nº 547, de 6 de setembro de 2019, que delega 

ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT a competência para executar 
direta ou indiretamente ações e programas de construção, ampliação, reforma e modernização da 
infraestrutura portuária, prevista no inciso III, parágrafo único, art. 20, Anexo I ao Decreto nº 
9.676, de 02 de janeiro de 2019, com auxílio do Instituto Nacional de Pesquisa Hidroviária; 

 
Considerando os Termos de Sub-rogação nº 001/2019, nº 002/2019 e nº 003/2019, 

assinados em 19/06/2019, e publicados no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, 
Seção 3, página 88, que transferem todos os direitos, obrigações, prerrogativas e garantias dos 
Contratos, Termos de Execução Descentralizada e Termos de Compromisso relativos a obras e 
serviços em dragagem e obras de infraestrutura em portos organizados ao DNIT; 

 
Considerando o Art. 178, que elenca as atribuições do Diretor-Geral do DNIT; 
 
Considerando as competências relativas à Meio Ambiente da Diretoria de 

Planejamento e Pesquisa - DPP, conforme Art. 104 do Regimento Interno;  
 
Considerando as competências da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária - DAQ, 

conforme Art. 129 do Regimento Interno; e 
 
Considerando a aprovação do Relato Conjunto Nº 31/2019/ DAQ/DG/DIREX/DPP 

DNIT SEDE, o qual foi incluído na Ata da 36ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada 
em 16 de setembro de 2019, resolve: 

 
Art. 1º DELEGAR as competências relativas às obras ou serviços de engenharia 

em portos organizados à Diretoria de Infraestrutura Aquaviária - DAQ. 
 
Art. 2º DELEGAR as competências relativas a elaboração de projetos e serviços de 

meio ambiente em portos organizados à Diretoria de Planejamento e Pesquisa - DPP. 
 
 
 

PORTARIA Nº 6368, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019



 
 

 

6 
 

BOLETIM ADMINISTRATIVO
Nº 183 20 de setembro de 2019

 
 
 
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos de gestão praticados, em razão da Portaria 

nº 547, no período entre a publicação da Portaria nº 547, que ocorreu em 09 de setembro de 2019, 
até a data da publicação desta Portaria. 

 
Art. 4º REVOGAR a Portaria/DNIT nº 4.858, de 16 de julho de 2019, publicada no 

Boletim Administrativo nº 138, de 19 de julho de 2019.  
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DIRETORIAS SETORIAIS 
 
 
 
ATOS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

PORTARIA Nº 6189, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

Dispõe sobre designação de fiscais 
 
 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso XVIII do Artigo 180 do Regimento Interno, aprovado pela 
Resolução nº 26, de 05 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 12/05/2016, 
e em consonância com o disposto no Manual de Diretrizes para Gestão, Fiscalização e 
Acompanhamento de Contratos Administrativos,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para o Acompanhamento e 

Fiscalização do Contrato nº 625/2018, firmado com a Empresa WORKS CONSTRUÇÃO & 
SERVIÇOS EIRELI, Processo nº 50600.029983/2017-21, cujo objeto é a prestação de serviços 
de apoio administrativo, recepção e secretária, sob regime de terceirização, considerados 
essenciais para o suporte técnico/operacional necessário ao funcionamento das diferentes unidades 
organizacionais do Departamento de Infraestrutura de Transportes  DNIT 
 
 

Gestor 

Titular, o servidor JORGE LUIS DA SILVA LUSTOSA, Matrícula SIAPE nº 3105206, 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos. 
Substituto, o servidor FABRÍCIO FERNANDES MAMANNY, Matrícula SIAPE nº 
1547152, Analista Administrativo. 
 


